

# CM BIOMASS

## Momsansvarlig

### ***Du bliver vores momsspecialist***

Vi søger en ny kollega til momsområdet. Du får efter kyndig overlevering ansvaret for momscompliance i Danmark og Europa. Med direkte reference til vores Senior Finance Manager, kommer du til at arbejde med mangeartede opgaver og problemstillinger indenfor momsområdet.

Mange af dine opgaver og projekter følger naturligt af virksomhedens fortsatte udvikling og vækst. Men du får selvfølgelig nogle konkrete og tilbagevendende opgaver som f.eks. indberetning og afregning af moms i DK, momsregistreringer i EU, månedlige momsafstemninger, udarbejdelse af momssandsynlighedsrapport, indberetning til Intrastat og indberetning af EU-salg.

Du bliver ansvarlig for:

- at sikre korrekt afregning af moms og implementering af optimale momsprocesser
- at deltage i interne projekter, der involverer momsforhold
- at levere kompetent rådgivning og service til alle dele af koncernen relateret til momsrelaterede aktiviteter

Eksempler på opgaver der typisk også vil lande på dit bord er oprettelse af nye momsregistreringer og selskaber, besvarelse af henvendelser fra danske og udenlandske skattemyndigheder, oprettelse og opdatering af momsforhold i vores ERP (D365), mv.

### ***Om dig***

Vi ved, at du er speciel – på den positive måde – både som menneske og i dine interesser. Uagtet, at der ikke er mange, der har en oprigtig forståelse for moms, og en samtidig reel nysgerrighed for international handel med fysiske commodities, så kendetegner det dig.

Fagligt forventer vi, at du allerede har erfaring med beregning og betaling af moms såvel i DK som i Europa. Du er også vant til at udarbejde og implementere processer for håndtering af moms. Din uddannelse er ikke afgørende, men det er en fordel, hvis du har regnskaberfaring og vi forventer at du såvel i skrift og tale kommunikerer godt på både dansk og engelsk.

Personligt trives du i en rolle, hvor du på ene side arbejder meget selvstændigt, og på den anden side indgår i mange relationer og teamsamarbejder såvel internt i koncernen som med myndigheder i ind- og udland. Dine nuværende kolleger beskriver dig som en pragmatisk momsspecialist, der med sin person, altid lykkedes med at få enderne til at mødes, så både myndigheder og forretning er tilfredse.

### ***Om os***

Du bliver en del af en international virksomhed i fortsat vækst, der med sit fokus på bæredygtig biomasse understøtter den vigtige grønne dagsorden. Du bliver en del af en særlig organisatorisk kultur, der bl.a. har blæksprutten "TW Heart", som "Kultur & Værdi ambassadør" og som fastholder St. Bededag som fridag.

Du får din daglige gang i eksklusive og rare omgivelser i Nordhavn, København, hvor du sammen med din kollega i moms, dine 8 kolleger i finansteamet og dine 60 koncernforbundne kolleger, i det åbne kontormiljø, ofte nyder godt af duften af nybagte cookies, brownies, knækbrød, figenboller og andet godt.

Desuden er der mulighed for faglig sparring med vores USTC-kollegaer i Bunker Holding's Tax Group Accounting.

Du tilbydes en fleksibel arbejdsdag og ansættelsesforhold (bl.a. 24 ugers betalt barsel hvad enten du er mor, far eller medforælder), og super søde kolleger.

Er du interesseret, så send os din ansøgning hurtigst muligt vi Jobindex på <https://bit.ly/momsansvarlig>. Der afholdes samtaler løbende.

Arbejdstid:  
Fuldtid

Kontaktperson:  
Thomas Hansen

Firma adresse:  
Klubiensvej 22,  
Pakhus 48  
2150 Nordhavn

Ansættelse:  
Hurtigst muligt

Hjemmeside:  
[www.cmbiomass.com](http://www.cmbiomass.com)

### **Om CM Biomass**

CM Biomass Partners A/S blev stiftet i 2009 og er ejet af de to danske familieselskaber USTC og Copenhagen Merchants. I 2022 handlede CM Biomass næsten 4 mio. tons træpiller og med 10 træpillefabrikker samt over 100 leverandører er CM Biomass i dag verdens største uafhængige forhandler af træpiller. For mere information besøg [www.cmbiomass.com](http://www.cmbiomass.com)